- الفي، حبيب، شبوح، ابراهيم و اليعلاوي، محمد، «مقدمة التحقيق»، المجالس و المسابير للقاضي نعمان بن محمد، ٣-٣٧، دار المنتظر، الطبعة الاولى، ١٩٩٦ م.
- قاضي نعمان بن محمد المغربي التميمي، رسالة افتتاح الدعوة (رسالة في ظهور الدعوة العبيدية الفاطمية)، تحقيق و داد القاضي، دارالمنتظر، بيروت، ١٤١٦/ ١٩٩٥.
- _____ المجالس و المسابير، تحقيق الحبيب الفي، ابراهيم شبوح و محمد اليعلاوي، دارالمنتظر، الطبعة الاولى، ١٩٩٦ م.
- _____ تأويل دعائم الاسلام، دو جلد، وراسته م. ح. الاعظمي، قاهره، ١٩٦٧-١٩٧٢.
- قاضي عبدالجبار، أبو الحسن عبدالجبار بن أحمد الهمداني، تثبيت دلائل النبوة، تحقيق عبدالكريم عثمان، بي نا، بيروت، ١٩٧٠.
- قاضي عياض، ترتيب المدارك و تقريب المسالك لمعرفة أعلام مذهب مالك، به كوشش محمد سالم هاشم، دارالكتب العلميه، ١٩٩٨/١٤١٨.
- القصير، سيف الدين، ابن حوشب و الحركة الفاطمية في اليمن، دارالنايب، دمشق، ١٩٩٣.
- مارسيه، جورج، بلاد المغرب و علاقاتها بالشرق الاسلامي في العصور الوسطى، ترجمه محمود عبدالصمد هيكل، منشأة المعارف الاسكندريه، ١٩٩١.
- مالكي، ابوبكر عبدالله بن محمد، رياض النفوس في طبقات علماء القيروان و افريقية، تحقيق بشير البكوش و مراجعة محمد العروسي المطوي، دارالغرب الاسلامي، ١٩٨٣ م.
- مجدوع، الشيخ اسماعيل بن عبدالرسول الاجيني، فهرسة الكتب و الرسائل و لمن هي من العلماء و الأئمة

و الحدود الأفاضل، حقه و علق علیه و قدّم له علینقی منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۴ ش/ ۱۹۶۶ م. محمود اسماعیل، «المالکیة و الشیعة بافریقیة إبان قیام الدولة الفاطمیة»، *المجلة التاريخية المصرية*، ۲۳ (۱۹۷۶)، ۷۳-۱۰۶.

مقریزی، تقی الدین ابو العباس، *اتعاظ الحنفاء باخبار الائمة الفاطمیین الخلفاء*، تحقیق جمال الدین الشیال، المجلس الأعلى للشئون الاسلامیة، القاهرة، ۱۹۹۶ م.

همو، *المقفی الكبير (تراجم مغربیة و مشرقیة من الفترة العبیدیة)*، اختیار و تحقیق محمد الیعلوی، دار الغرب الاسلامی، بیروت، ۱۹۸۷ م.

موسوی، سیدجمال و ذیلابی، نگار، «سیاست فاطمیان در قبال اهل سنت در دو دوره دعوت و شکل-گیری دولت»، *نیمسال نامه تاریخ و تمدن اسلامی*، ۵۷-۸۰، دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات، ش ۱۱، بهار و تابستان ۱۳۸۹.

نوبختی، حسن بن موسی، *فرق الشیعه*، تحقیق و تصحیح عبدالمنعم الحفنی، دارالرشد، قاهره، ۱۴۱۲ ق/ ۱۹۹۲ م.

یاقوت حموی، شهاب الدین ابو عبد الله، *معجم البلدان*، دارصادر، بیروت، ۱۹۹۵. یمان، محمد بن محمد، *سیره جعفر الحاجب*، *مجله کلیة الآداب*، ۱۰۷-۱۳۳، تحقیق و ایفانوف، الجامعة المصرية، ۱۹۳۶.

Al-Hamdani, Husain F., "Some Unknown Isma'ili Authors and their Works", *Journal of the Royal Asiatic Society (New Series)*, Volume 65, Issue 02, (1937), pp 359 – 378.